
 

  

  

 

 

    27 ottobre 2022 

………… O M I S S I S ………….. 
 

6.14. Programma per giovani ricercatori “Rita Levi Montalcini” Bando 2020 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 
DELIBERAZIONE N. 355/22 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240, e, in particolare, il previgente 
l’art. 24, comma 3, lett. b); 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 
3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii.; 

• Visto il D.M. n. 929 del 23 dicembre 2020, con il quale è stato indetto il 
bando 2020 del programma di reclutamento di giovani ricercatori “Rita 
Levi Montalcini”; 

• Visto il D.M. n. 1039 del 25 agosto 2022, con il quale sono state approvate 
le liste di priorità proposte dal Comitato preposto alla valutazione e 
selezione delle domande presentate in relazione al bando 2020 del 
programma di reclutamento di giovani ricercatori “Rita Levi Montalcini”; 

• Vista la nota prot. n. 11120 del 19 settembre 2022, con la quale il Ministero 
dell’Università e della Ricerca ha comunicato che la dott.ssa Martina 
Piperno ha scelto l’Università “La Sapienza” in ordine di preferenza per 
lo svolgimento del programma di ricerca proposto; 

• Visto il programma di ricerca presentato dalla dott.ssa Martina Piperno, 
dal titolo “Classico, romantico, italico. Antichità primitive, storia e 
invenzione nella letteratura italiana fra Settecento e Ottocento”; 

• Vista la delibera con la quale il Consiglio del Dipartimento di Studi 
europei, americani e interculturali, nella seduta del 10.10.2022, ha 
espresso parere favorevole a fornire adeguate strutture di accoglienza e 
di supporto alla dott.ssa Martina Piperno per lo svolgimento del predetto 
programma di ricerca; 

• Presenti n. 12, votanti n. 10: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Angeloni, Azzaro, Sfodera, Atelli, 
Tamburi, Altezza, Taormina, Brescia e Lombardo 

 

DELIBERA 
 
- di autorizzare la stipula del contratto di lavoro subordinato a tempo 

determinato di ricercatore, ai sensi del previgente articolo 24, comma 3), 
lettera b), della Legge n. 240/2010, della dott.ssa Martina Piperno, 
vincitrice del bando 2020 del Programma di reclutamento giovani 
ricercatori “Rita Levi Montalcini”, indetto con D.M. n. 929 del 23 dicembre 



 

  

  

 

 

    27 ottobre 2022 

2020; 
 
- di dare mandato al Settore Programmazione dell’Area Supporto 

strategico e comunicazione di accantonare, in sede di programmazione 
triennale delle risorse per il reclutamento del personale docente, il 
differenziale di punti organico per la chiamata della dott.ssa Martina 
Piperno nel ruolo di Professore associato, ai sensi dell’art. 24, comma 5, 
della Legge n. 240/2010, in caso di esito positivo della valutazione a cui 
la suddetta ricercatrice sarà sottoposta nel 3° anno di contratto per 
RTDB. 

 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 
 

………… O M I S S I S ………….. 


